O' quanta laboras in Charybdī  
Digne puer meliore flamma.

Quoniam autem periculofus transitus est inter Scyllam  
Italia

**A** Italia subiectam, & Charybdim Sicilia, ut qui uelit Scylam declinare temere cadat in Charybdim, natum adiungit est, Euitata Charybdi in Scylla incidi, pro eo quod est, dum uito grauius malum, in alterum dicensum incidi.

Hic Opiter. ] Prosegitur historiā postquam descripsit / copulū, narratq; qua uirtute septi Opiterginorū cohors iōium dīe usq; ad dīcī crepusculū pugnam aduersus multa Pōpeianorū milīia exaraverunt, Opitergini monies in decima regione Italia sunt, ubi Vene-

tio, è quibus Līquētia flumē funditur, ubi Cōcordia colo-  
niā est. Venetorū sunt Natri, Atestae & Oppidū, Pataueum, Opitergium, Beluniū, Vīceitia, Mātua trans Padū, solum reliqua temporib. Pliniū fūere. Hanc pup. ] Hac Opitergīorū nauē omnes Pōpeianae classes, undiq; ex omnib. statuom, aborta ea arte, ut dixi, capi, et oppugna-  
uit. Est autē statio propriè locus in quo ad tempus naues sunt, ut portus, in quibus hyemant quo tutæ sint à tempestatum iniuria. Tacitas sub gurgite. ] Catenas, qui

Hic Opiterginis moles onerata colonis  
Constitit, hanc omni puppes statione solutæ  
Circumuenit, alij rupes, & littora complent.  
Vulteius tacitas sensit sub gurgite fraudes,  
Dux erat ille ratis, frustra qui uincula ferro  
Rumpere conatus poscit spē prælia nulla,  
Incerus quā terga daret, quā pectora bello.  
Hoc tamen in calu quantum deprensa ualebat  
Effecit uirtus, inter tot millia captæ  
Circunfusa rati, & plenam uix inde cohortem,  
Pugna fuit, non longa quidem, nam condidit atra  
Nox lucem dubiam, pacemq; habuere tenebræ.

uictoria, quod undiq; ab hostiis circumfusi essent.  
Incertus ] Quia nū quam fugæ locū patebat, nec ui-  
debat quos adoriretur, & quibus se potissimum oppone-  
ret. Non poterat se catenis impeditus explicare. Huc ac-  
cedebat quod, ut ait poëta, non crepusculum dīe, sed nox  
tenebrosa esset, quæ pugnā diremit. Plenam uix. ] Flo-  
rus uix. M. iuuenum manū fuisse auctor est sed & dubiā  
lucem, crepusculū dīe uocat periphrastice, & in tenebris  
cessatum fuit à pugnando.

Tunc sic. ] Tū in-  
quit, huīusmodi ora-  
tione militis in cōcio-  
rem aduocatos allo-  
quius fuit, Dux for-  
us & magnanimus.  
Quod dices pugnam  
initiū facere terra so-  
lē, id poëta in reb. de.  
sperans, ubi pugnatū  
fuit, hoc loco unita-  
tur. Rexit. ] Alloqui-  
tus fuit, animauitq;  
eos ad mutuam cādē,  
cum omnino morien-  
dum esset. Libera. ]  
Sua oria oratio, est,  
qua persuaderet suis mi-  
litibus, ut malint hone-  
stè mutuis uulnerib. cadere, quā turpiter in seruitute reli-  
quā uiræ transigere. Versatur maximè in argomento ab  
honesto, quod in hac re accōmodatis sumū est ad persuadē-  
dum. Libera non. ] Exordiū ductum est a propositione  
causæ, que hæc est ut nunc in periculoſo ſēpore sibi, re-  
busq; suis, quā diu liberi sunt, celeriter cōſulat, ne uel  
turpiter seruire, uel hostibus iugulum præbēre cogantur.  
Paruan noctem uocat breuem, ut paulo post, Nox tum  
Theſſalicas urgebat parua sagittas. Angusto. ] diffi-  
cili ac periculoſo, quo significauit uetus est, & Horat. in Od.  
Rebus angulis animosus, atq;

Foris appare — Adinoto oc. ] Accersere sibi  
mori, quæ unmet, quæ alioqui incerta est omnib. futu-

Tunc sic attonitam uenturaq; fata pauentem  
Rexit magnanima Vulteius uoce cohortem.  
Libera non ultra parua quām nocte iuuentus  
Consulite extremis angusto in tempore rebus.  
Vita breuis nulli superest, qui tempus in illa  
Quærendæ sibi mortis habet, nec gloria leti-  
Inferior iuuenes, admoto occurtere fato:  
Omnibus incerto uenturæ tempore uitæ,  
Par animi laus est, & quos speraueris annos  
Perdere, & extremæ momentum abrūpere lucis,  
Accersas dum fata manu, non cogitur ullus  
Velle mori, fuga nulla patet: stant undiq; nostris  
Intenti ciues iugulis: decernite letum:  
Et metus omnis abest, cupias quoq; necesse est.  
Non tamen in cæca bellorum nube cadendū est:  
Aut quum permixtis acies sua tela tenebris  
Inuolunt, conserta iacent, quū corpora campo  
In mediū mors omnisabit, perit obruta uirtus.

mori, potius q; seruire, ut uestris manibus, uestro ferro, quā  
hostiū malius cadere, ne de uestra cāde triūphet. Me-  
tos. ] Et cū per noctē, & tenebras metus hostiū nobis sub-  
latus, uelimus, nolimus, statuamus aliqd, quod necessitas  
cogit, quale quale id sit. Et tamē nobis in crassa pugna ca-  
ligine moriēdū nō est, fortes et illustres milites maluit sibi  
cōſicere morē q; in ignobilis uulgi strage perire. Aut. ]  
Alioqui egregiorū, et clarorū militū uirtus ingloria est, et  
sine laude obruitur, qnādo in tenebris telorū nube sternū-  
tur, & ignoretur, q; fortiter dimicādo ceciderit. Tū enim  
ignauisimū quēq; par gloria comitatur: Viriūē p̄clarā  
facinora dicū, q; fortes, & magnanimū milites in stataria  
pugna edūt. Cōſetta. ] Cōſusa inter cæſorū cadauera.

Nos in c. ] 4' iu:ū  
do, quod habitur iū  
mortis glorioſe ſuē

Nos in conspicua socijs, hostiūq; carina  
Conſtituere dei, præbebunt & quora testes,  
Præbebunt terræ, summis dabit insula laxis,

Viriūque loci descriptio graphica extat lib Odys. Ho-  
mericæ 12. & Aeneidos Vergil. lib. 3.

Vincunt. ] amplificatio hyperbolica astus circa hanc  
eadem in Adriatico.

bus sua ratis capita fu-  
it sub aquæ superficie.

Vulteius, Tamē, in  
quit Florus, ne in dedi-  
tionē uenirent horiatæ  
Tribuno Vulteio mul-  
tis icib. in eōcurrūt.

Vincula. ] Catenas,  
quas difficile erat dif-  
fringere. Poscit. ]  
horiatū suam iuuen-  
tutem ad pugnandum  
fortiter, sed nulla spe

rit uita tēporib. Pat-  
animi. ] Impia senten-  
tia, nō mīrum, ut ab eth-  
nico profecta cū mīus-  
su imperatoris Dei ē uī-  
tæ theatro discedere  
prohibeamur. Accer-  
fas. ] Quasi dicat, nō iā  
in uoluntate ſiū est, sed  
in necessitate, ut moria-  
mur. Fuga. ] ergo ne-  
cessitas cogit, ut nobis  
moriē accersamus. Per  
suadet à necessario.

Stant. ] ratio unde ea  
ſit necessitas, & ciues  
Romanos innuit, cū ipſe  
ſint Opitergini. De-  
cernite. ] Sit decretū

mori, potius q; seruire, ut uestris manibus, uestro ferro, quā  
hostiū malius cadere, ne de uestra cāde triūphet. Me-  
tos. ] Et cū per noctē, & tenebras metus hostiū nobis sub-  
latus, uelimus, nolimus, statuamus aliqd, quod necessitas  
cogit, quale quale id sit. Et tamē nobis in crassa pugna ca-  
ligine moriēdū nō est, fortes et illustres milites maluit sibi  
cōſicere morē q; in ignobilis uulgi strage perire. Aut. ]  
Alioqui egregiorū, et clarorū militū uirtus ingloria est, et  
sine laude obruitur, qnādo in tenebris telorū nube sternū-  
tur, & ignoretur, q; fortiter dimicādo ceciderit. Tū enim  
ignauisimū quēq; par gloria comitatur: Viriūē p̄clarā  
facinora dicū, q; fortes, & magnanimū milites in stataria  
pugna edūt. Cōſetta. ] Cōſusa inter cæſorū cadauera.

testes multos, quos iā  
enumerat. Coopie-  
cua. ] Pasiuē quē q;  
ſocys

socij Romanis in litto  
re Illyrico, & alijs rati  
bus fluminibus cerni-  
tur, & à Pompeianis, &  
quib. septi sumus. Te-  
stes.] amplificationis  
causa testatur eos, quos  
sustinet mare, Pöpeia-  
nos, et Cæsarianos, qui  
diuersis navib. sparsim  
uehuntur. Terra, insu-  
la, scopuli dabut uiru-  
tis nostra testes. Ge-  
minax.] Pöperiam, &  
Cæsariani in litore Il-

lyrico erit spectatores uirtutis nostra. Nescio quod.] auerione ad fortunam erigit suor animos à memorabili fa-  
cione, cui simile in nullis historiarum monumentis unquam fu-  
it proditum memoriae. Amplificatio, anteponit suorum uir-  
tutem, Saguntinis, Corinthijs, & omnib. alijs, qui simili fa-  
zo unquam perierunt. Monumenta.] gestarum rerum hi-  
storias, in quib. hoc genus exempla prodita leguntur. qua-  
lis fuit fides Saguntinoru erga Pop. Roman: pietas Corinthiorum in sua rempub. Transbit. ] quasi dicat, omnis no-  
stra iuuentus, pietate & officijs in suu ducere superabit, dum  
manuile eostanter, & pertinaciter in fide imperatoris mu-  
tuus uulneribus mori, quam ad hostem trahere incolmis.

Kang suis.] auerit oratione suam ad Cæsare absen-  
tem, cui, inquit, paru futurū fortis, quod perpetrabut,  
præstatu tamē essent maiora, si qua possent ratione, aut

Optima.] Optat,  
ut hostes uitā promit-  
tant tanū, non quod  
cupiat uiuere, sed ne  
existimetur, ob rem de-  
speratam, sibi uulif-  
fe mortem, uiuēdi fa-  
cilitate cōcessa. Nam  
ueriam, uiam intelli-  
git, quam hostis pos-  
set concedere, & eam  
quidem ingratam.

Ne nos.] Aetiologya,  
cur optet effiri  
sibi salutem. Magna  
uir.] Ut imperatoris  
nostru fauorem eme-  
reamur, uolumus, ut  
hoc, quātulum est, in-

e al. cum. ter tot successus secū-  
dos, aduersam fortu-  
nam uocare posse. Dent fa. ] receptū ad tutu, quō nō eu-  
pio tendere, ut constet apud mortales, non libuisse diutius  
uiuere. Clades alioq dici solet de totius exercitus exitio.  
Concludit orationem eo, quod uehementissimum est, ut  
stimulis quibusdam suos ad destinatā mortē magis accen-  
dat, & ira inflāmet. Emittantq.] hoc est, licet per fa-  
ta in tutum euadere detur, & in pacatu ex his præsentib.  
periculis discedere, nolim impendente mortē uitare. Fu-  
ror.] Quod mortis stimulis agor, enthusiasmus est, & spi-  
ritus diuinus. Agnoscere.] illū numinis calorē agnoscere  
nobis solis dī permisere, qui morti esitis proximi, & que-

Spectabant geminæ diuerso è littore partes,  
Nescio quod nostris magnū, & memorabile fatis  
Exemplum fortuna paras, quæcunq; per æcum  
Exhibit monumenta fides, seruataç ferro  
Militæ pietas, transbit nostra iuuentus.  
Namq; à suis prote gladijs incumbere Cæsar  
Esse parum scimus, sed non maiora supersunt  
Obsessis, tanti quæ pignora demus amoris.  
Abscidit nostræ multum sors inuida a laudi,  
Quod non cum senibus capti, natiscq; tenemur,  
Indomitos sciat esse uiros, timeatq; furentes,  
Et morti faciles animos, & gaudeat hostis  
Non plures hæsisse rates, tentare parabunt  
Foederibus, turpiç uolent corrumpere uita.

essent etiam obsessis ab  
hoste, pignora amoris  
in eum. Ergo facultas  
non est præstadi in mo-  
ra. Abscidit nost.

Variat hic lection, qui-  
dam codices habent lau-  
di, ut acquisitiue dandi  
casus ad uerbū absci-  
dit referatur: qui legūs  
laudis, applicuit ad  
mulum adiectiuū sub-  
stantiuē possum. Laus  
militū à pietate, & fide,  
ex demonstrationis lo-

cis sumpta est. Quod non. Joblique indicat, se natos,  
& parentes, trucidatos potius fuisse, quam ut ului in ho-  
stium potestatē uenirent: ac dolere id uirū, quod illi simul  
obsessi hic, & capti nō sint. Indomit. ] ut etiā ne sit ho-  
stis nescius, nobis esse eiūmodi, ut neq; superari, neq; uin-  
ci queamus, sed habere animos prono ad mortem, quam  
malum nō ducimus. Hæsisse.] In potestatem redactas,  
alioqui plures ipsos superassemus. Tentare. ] dominatio,  
quasi hostis pugnando fatigatus sequeti die per legatio-  
nes paciū sint cum Opitergariis pacē, ut ab armis domi-  
nus retro discedant: quasi uictores uluo pacem, & fædus ui-  
clis offerrent. Corrumper. ] ut pretiū pacis dāce ac-  
ceptae ue sit, uita incolmitas, quo pacem redimanius.  
Turpi.] Ut seruili, qua mors libera mulū potior: nam  
(ut comicus ait) quem Jupiter odit, seruum facit.

O' utinam (quo plus habeat mors unica famæ)  
Promittant ueniam, iubeant sperare salutem:  
Ne nos, cum calido fodiemus uiscera ferro,  
Desperasse putent, magna virtute merendum est,  
Cæsar ut amissis inter tot millia paucis  
Hoc damnum, clademq; uocet: dēt fata recessum,  
Emittantq; licet, uitare instantia nolim.  
Proieci uitam comites, totusq; futuræ  
Mortis agor stimulis: furor est agnoscere solis  
Permissum est, quos iam tangit uicinia fati,  
Victuroq; Dei celant, ut uiuere durent,  
Fœlix esse mori. sic cunctas sustulit ardor  
Nobilium mentes iuuenit, cum sidera cœli  
Ante ducis uoces oculis humentibus omnes  
Aspicerent, flexoq; Vrse temone pauerent:  
Idem, cum fortes animos præcepta subissent,  
Optauere diem, nec segnis b mergere Ponto  
Tunc erat astra polus: nam sol Ledæa tenebat  
Sidera, uicino cum lux altissima Cancro est,  
Nox cū tum Thessalicas urgebat parua sagittas.

dī celat eos, q; uitā diu-  
turnam morti antepo-  
nūt, ut longiore q; uitā  
exoptent. Fœlix.] no-  
bis solis est permisus  
agnoscere, mortem esse  
bonum, non malū, ut q;,  
qui longiore uitā orēt,  
eam malū iudicet. Hac  
quaestio d Cic. 1. Tuscu-  
lan. quest. disputatur.  
Mors est bonū: ut deo-  
rū testimonio multis pe-  
tentib, sibi dari, quod  
optimū homini esset in  
uita ea ipsis fuerit, ue-  
summū bonū concessa.  
Exempla Cleobis, Bito-  
nis, Agamedis, & quo-  
rundā aliorum notiora  
sunt, quam ut hē refe-  
rantur.

Sic.] Vbi ad istū maximē modū peroravit Vul-  
teius, omnū nobilium iuuenū mentes erexit, & incedit ad  
uoluntariā mortē. Cum si.] pathos ab habitu militū,  
cū lachrymabundos sidera cœli simul suspexisse dicat et  
aduentantē aurorā sequentis diei horreret. Flexoq;]  
trepidat. Bootes enim ita nocte se circuagit supinus, un-  
da ex eius inclinatione aduentatis diei propinquitatē col-  
ligimus. Cū Tauro, Geminis, & Cæro, et Leone occidit.  
Est enim custos plaustri, quod plaustri sequatur, & quasi  
Septētrionib. succinctus. Vrse.] maioris, quæ cū supra  
dictis signis una cū Bootis occidit, & cū ipsis tursus orb-

**A** tur. Flebatur igitur temo in oriu oriente Sole cū Geminis, quoru statim infert mentionē. Flexo.] in ortum sub auro ram diei prænunciā. Idem.] Verum ubi oratione sua foria Tribuni confirmati fuere abiecto pauore optauerūt diē, ad moriendū parati. Nec seg. non segnis nox erat ad uer tendū in occasum occidentia signa. Nam Sol.] Peripheria est Geminorū, in quoru ultima parte sol erat. Cancrum iam iam ingressurus: quo tempore noctes sunt cōtractiores, et breuissimae. Ledæa fid. Geminis qui ab Aurigæ dextra parte supra Orionem uidentur collocati, sed ita, ut Orion inter Taurū, et Geminis sit situs: capita eoru à reliquo corpore diuisa apparent eo circulo, qui astriū definit. Videlur corpora sua riter se complecti. Occidunt directi pedibus, oriuntur inclinati, ut iacentes. *Cæsar Germanicus.*

Qua media est Helice subiectum respice Cancrum.

Ancipitis suberit, Gemini qua posterior pes.

Hos Castorem & Pollucem Ledæ liberos fuisse Astrologi contendunt, ac poetae, ac tam arcto amore inuicem, ac bene uolentia complexos fuisse, ut nunquā de principatu cōtendere vint, neq; quicquā sine cōmuni consilio gesserint. Horū alter B cum in pugna aduersus Athenienses cecidisset, alter immortalitate accepit, utrūq; Iuppiter in celo collocauit, et inter sidera Geminis appellauit, et eos quidem salutares. Occidente una stella, oritur altera. Fuerunt qui Zetum, et Amphonem nominarunt, quod alter zonam, alter lyram habeat. Hos Nigidius deos Samothracas uocauit: et Castorem, et Pollucem, Geminorū honore fuisse decoratos, quod pacationis principes dicantur, quodq; mare prædonibus in festum pacassent. Cum Iasone, et Herculi quum Colchos ad rapientam pellem inauratam peterent, magnis tempestatisbus iactati summo conatu nauem à periculo liberare studuerunt. Imperarunt ob id à Ioue patre, ut in ea celi regione constituerentur, unde prospectantes laborantibus mortalibus possent ferre auxilium. Homerus canit Pollucem fratri dimidiā uitam concessisse, quem Vergilius imitatus in sexto. Si fratre Pollux, inquit, alterna morte redemit. Itq; rediūt uiam. Vicino cum lux al. cū dies astriū propemodum solsticialis est, qui incidit in primum punctum Canceris, pridie Idus Iunias, astronomorum prop̄ omnium consensu. Clau. Ptolemaeo uero 14. Calend. Iulii-

**C**as. Plinius asserit astriū solsticialium peragi in quarta parte Canceris, hoc est, 8. Calend. Iulij, ex quo usque ad brumam decrescent dies, qui creuerunt sex mensibus. lib. 18. cap. 28. quanquam idem in octaua parte eiusdem signi lib. 2. solsticialium fieri tradit. Nox cum Thessal. Cū matutino mergereur oppositum signū Sagittarius. Quando signum aliquod mane oriente Sole occidit, oritur simul cum nocte, occasus, et ortus Chronicus dicitur, uel Acro-

Detect. Iam orto sole conspicui fuere Illyrici. Pomponius Istriam Illyridis nomine amplexus Tergesto Illyricum terminat. Idem paulo post scribit, per Istris, Istrum emitit. A Scordona Illyria incipit, cuius pars Liburnia est, et aquæ magnitudinis cū tota Dalmatia, ac pari montiū iugo à Pano-nijs, quā in Boreā, et ortum solsticialem excur-

Detectit orta dies stantes in rupibus Istros Pugnacesq; mari Grana cum classe Liburnios. Tentauere prius suspenso uincere bello Foederibus, fieret capti si dulcior ipsa Moritur uita mora, stabat deuota iuuentus, Damnata iam luce ferox, securaq; pugnæ, Promisso sibi fine manu, nulliq; tumultus Excussere uiris mentes ad summa paratas; Innumerastq; simul pauci terræq; mariq; Sustinuere manus, tanta est fiducia mortis. Utq; satis bello uisum est fluxisse cruoris, Versus ab hoste furor, prithus dux ipse carinæ Vulteius iugulo poscens iam fatigato, Ecquis, ait, iuuenum est, cuius sit dextra cruento Digna meo, certaç; fide per uulnera nostra

chronicus Arato. Mathematicorum tempus nascitur cum occasu Solis. Igitur Chronicæ mergebatur mane Sagittarius, oriente Geminorum sidere una cum Sole. Cæterum tales ortus, et occasus, occultationes, et emersus reclusus Plinio dicuntur. Omnis autem ratio, inquit, obseruata est tribus modis, exortu siderum occasuq; et ipsorum temporum cardinalibus. Exortus occasuq; binis modis intelliguntur. Aut enim aduentu Solis occultantur stellæ, et conspicui desunt: aut eiusdem abscessu proferunt se in emersum. Hoc melius, quam exortum consuetudo dixisset, et illud occultationem potius, quam emersum. Hæc Plinus. Alia ratio est ortus, et occasus Heliaci: alia rursus Cosmici. Thessalicas sa. Sagittarium, qui Chiron Centaurus est, occultabat. Gemini opponuntur Sagittario: ut Libra Arietis; Scorpio Tauro: Capricornus Canero: Aquarius Leonis; et Pisces Virginis. Hunc Sagittarium Chironem Centaurum Thessalum fuisse multi memorant: aliq; negant, quod nullus Centaurorum sagittus sit usus. Sunt qui Crotum eum appellant. Euphemes Musarum nutricis filium. Sosibeus eum domicilium in Helicone monte habuisse, et Musis solitum delectari, et uenationis studiū non unquam etiā exerceri. Pro his sc̄e studijs Musæ p̄caræ Iouē sunt, in Astrorū numerū transfferetur. Iuppiter uolē in uno corpore omnes illius artes ex primere, crura dedit equina, sagittas pro ingenio adiūxit, ut acumen, et celeritas inde conieclaretur. Caudam Satyricā affinxit, quod nō minus hic Musis, quam Liber Satyris fuerit delestatus. Ante pedes stellas habet paucas in rotundo deformatas, quas coronam eius ut ludensis abieclam nonnullè dixerunt. Spectat occasionem, et quasi sagittam missuris effigiatur. A pedibus usq; ad humeros in circulo hyemali collocatur, sed ita, ut caput eius solū extra eum circum appareat. Arcus eius medius à circulo lacteo secatur. Quonia autē arcū habet, et sagittam, Arcitenens etiā dicitur. Fuit hic Chiron Thessalus, Saturni, et Phillyra filius. Cū enim Saturnus Iouē filiū quereret, in Thracia cum Phillyra Oceanum filia in equū uersus, cōcubuisse dicitur, ex qua Chironē Centaurū genuit, dimidio hominē, reliqua parte equū, qui à matre Phillyrides fuit dictus. Hic omnes mortales bonitate, et iustitia superauit. De quo Cæsar Germanicus in Artiū.

Hic erit ille pius Chiron iustissimus unus

Inter nubigenas, et magni doctor Achillis.

Hic uulnere accepto à sagitta Herculis extinctus fuit, et in astra sublatus, et Sagittarij signum cōstituit. Quidam tamen Sagittarium nō Chironem, sed Crotum, ut diximus, uel ut aliq; Crocum esse opinantur, et Centaurum sue Phillyridē, qui et Chiron dicitur diuersum ab illo haberit. Poëta tamen per Thessalicas sagittas, Chironem intelligit, qui Thessalus fuerit natione.

rit, finita. Occidua, et meridiana parte Adriatico clauditur. A Dalmatia abiens regio hinc mari, illine montibus cōceretur, sed subinde arctior, sed qua in Istriam tendit longè angustissima. Cæterum maxima Liburnia et Istria pars ditionis Venetorum est. In Illyrico amnes Melæ sunt, Aeas, Nar, et Danubius, inquit, qui iam

al. permisso

dictus est Ister: sed Aeas  
secundum Apolloniam,  
Nar inter Pyraeos & Li-

burnos, per Istrorum Ister emittitur. Tergestum in intimo sinu  
Adriæ suū finit Illyricū. Hic Istrum in Adriaticum deuolui  
dicit, eundem, qui & Danubius est. Pli. lib. 3. cap. 18. scribit  
Formionē amne fuisse antiquū Italie terminū a sua tēpesta  
te Istriæ, quā cognominata tradūt, inquit, à flumine Istro, in  
Adriā effluente ē Danubio amne, eodemq; Istro ex aduerso  
Padi fauces, cōtrario eorum percussu, mari interiecto dulce  
scēte, pleriq; dixere falsò, & Nepos Cornelius Padi accola.  
Nullus enim ē Danubio amni in mare Adriaticū effundi-  
tur. Deceptos credo, quoniam Argonautis flumine in mare  
Adriaticū descedit, nec procul Tergeste, nec iam cōstat quo  
flumine. Humeris trajectā Alpes diligētiores tradunt. Sub-  
ijisse autē Istro, dein Sāo, dein Nauparto, cui nomē ex ea caus-  
sa est, inter Aemonā, Alpesq; exoriēti. Haec tenus ille, cui ego  
accedo, quod Danubius in Abnoba monte clementer aēduo,  
unde etiā nomē habet, exoriatur haud procul à Rheno exad-  
uerso Raurici Galliæ oppidi, mulius ultra Alpes milib. ac per  
innumerā lapsus gentes Danubij nomine immenso aquarū  
auctu, & unde primū Illyricum alluit Ister appellatur. LX.  
amnibus receptis, medio ferme numero nauigabili, in Pon-  
tum uastis sex fluminibus euoluitur. Danubij nomen retinet  
ab origine sua, donec in Sarmatiā ueniat, ubi Istri nomen  
cīra cataractas teste Strab. accipit. Istrorum.] Illyricos pro-  
ximos ego accipio. Principium Illyridis maritima, est Istriæ  
authore Strab. Est enim illius lateris hic situs. Ab Acroce  
raunij: mōribus in Adriā flexus est. Hoc enim mare magno  
secessu litorum acceptū uastū quidē in latitudinē patet, sed  
longē uastius, quā penetrat, Illyricis gēibus usq; ad Terge-  
stum cīra Rauennā Italie cingitur, cetera Italica & Gal-  
licæ gētes tenet. Primū Parthim, & Dacarethæ occurunt;  
deinde paulatim Encheleæ, Phæaces, mox sequuntur, quos  
propriæ Illyricos uocat. Tum Pyræ, & Liburni quos Luca  
nus simul attexit, & Istri. Graci eos Illyrios arbitrati sunt,  
qui supra Macedonia, & Thraciā & Chaonibus, & Thespro-  
tis ad Istrum usq; fluum sedes habuere. Longitu. terra ha-  
bet 15. dierū iter. Illyria, ab Illyrio Cadmonis filio. Vrbium  
prima est, Oricum, inde Dyrrachiu. Ultra sunt Apollonia,  
Salona, Iadera, Narona. Stantes in.] hostes Opitergi.